

ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU  
HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG  
\*  
Số 179-KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 14 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng ngân sách năm 2018 theo Thông báo số 1121-TB/TU, ngày 26/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Thông báo số 1121-TB/TU, ngày 26/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về kết luận kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng ngân sách năm 2018. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân từ cấp huyện đến cơ sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và thực hiện khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 1121-TB/TU, ngày 26/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết luận kiểm tra Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng ngân sách năm 2018. Việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện khắc phục các hạn chế, khuyết điểm phải khẩn trương, nghiêm túc, đồng bộ từ huyện đến cơ sở. Việc thực hiện Thông báo phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Huyện ủy

Tổ chức rút kinh nghiệm và lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra tại Thông báo số 1121-TB/TU, ngày 26/12/2019.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2020 đảm bảo tiêu chuẩn định mức theo quy định (trong đó chi tiết về định mức phân bổ ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin, thể dục thể thao, truyền thanh truyền hình, ngân sách xã); chuẩn bị các nội dung liên quan đến ngân sách để trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện kịp thời cho chủ trương, ý kiến chỉ đạo triển khai thực hiện.

Lãnh đạo chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Thanh tra huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, thanh tra của Nhà nước trong việc quản lý, sử dụng ngân sách đối với tổ chức đảng, cơ quan đơn vị trong toàn huyện theo chương trình, kế hoạch ban hành.

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan đơn vị, các xã thị trấn thực hiện chế độ chi đảm bảo đúng nguồn, đúng quy định, kịp thời, đầy đủ hồ sơ, chứng từ, thủ tục; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản nhưng phải đảm bảo đúng quy trình và đủ thủ tục theo quy định; đẩy nhanh tiến độ xét duyệt, thẩm định quyết toán và thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành.

*Thời gian thực hiện:* Quý I năm 2020 và các năm tiếp theo.

## **2. Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy**

Căn cứ quy chế làm việc và thông báo phân công nhiệm vụ, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện chủ động nắm bắt tình hình quản lý, sử dụng ngân sách mà cơ quan, đơn vị mình phụ trách để có hướng chỉ đạo kịp thời, đảm bảo quy định.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2020 và các năm tiếp theo.

## **3. Văn phòng Huyện ủy**

Chủ động tham mưu ban hành các văn bản về chủ trương, kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đảm bảo kịp thời trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý và sử dụng ngân sách.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2020 và các năm tiếp theo.

## **4. Phòng Tài chính - kế hoạch huyện**

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phương án phân bổ dự toán ngân sách năm 2020 và các năm tiếp theo đảm bảo tiêu chuẩn định mức theo quy định; chuẩn bị các nội dung liên quan đến ngân sách để trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện cho ý kiến. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các cơ quan đơn vị, các xã, thị trấn trọng việc thực hiện chế độ chi đảm bảo đúng nguồn kinh phí, đúng quy định, chứng từ thủ tục đảm bảo chặt chẽ; quy trình, thủ tục giải ngân các nguồn vốn đảm bảo tiến độ theo quy định. Thực hiện thẩm tra, xét duyệt quyết toán các cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo thời gian quy định.

## **5. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trong việc xác định nội dung kiểm tra, giám sát hàng năm đối với các chi, đảng bộ trực thuộc, cá nhân người đứng đầu cấp ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách của cơ quan, đơn vị theo quy định.

Thực hiện giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng, đảng viên trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách hàng năm. Tiến hành kiểm tra kịp thời khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên thiểu

trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách và đề xuất biện pháp xử lý vi phạm theo quy định.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2020 và các năm tiếp theo.

## 6. Thanh tra huyện

Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng và ban hành kế hoạch và thực hiện công tác thanh tra hằng năm, nội dung thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo trọng tâm, chất lượng và hiệu quả.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2020 và các năm tiếp theo.

## 7. Đối với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn

Thực hiện nghiêm chế độ chi ngân sách được phân bổ hằng năm đảm bảo đúng nguồn kinh phí, đúng quy định, chứng từ, thủ tục đảm bảo chặt chẽ, đầy đủ. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu. Có giải pháp thực hiện đầy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản hằng năm đảm bảo đúng quy trình, quy định.

*Thời gian thực hiện:* Năm 2020 và các năm tiếp theo.

## III. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc căn cứ kế hoạch này chỉ đạo, triển khai thực hiện khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách tại cơ quan, đơn vị hằng năm.

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc được Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện khắc phục các hạn chế, khuyết điểm mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra. Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (qua phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) trước ngày 20/4/2020.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng ngân sách theo Thông báo số 1121-TB/TU, ngày 26/12/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 25/4/2020.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu.

### T/M BAN THƯỜNG VỤ

RHÓ BÍ THƯ



Sung Lử Páo